
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00583   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1808 / 2022
CONSIDERANDO:  

......................................................................................................

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               281  Material de Consumo 861.00

861.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.3.90.30.00               305  Material de Consumo 50.973.00

50.973.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2119                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM EFETIV

          3.1.90.04.00               348  Contratação por Tempo Determinado 13.282.00

13.282.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.11.00               349  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 106.214.00

106.214.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               350  Obrigações Patronais 29.000.00

29.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.04.00               358  Contratação por Tempo Determinado 4.358.00

4.358.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.04.00               362  Contratação por Tempo Determinado 32.257.00

32.257.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               364  Obrigações Patronais 7.155.00

7.155.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.13.00               371  Obrigações Patronais 1.800.00

1.800.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00583   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.13.00               374  Obrigações Patronais 8.200.00

8.200.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.2103                        MANUT.PROG.GESTAO DO IGD - BF - FNAS

          3.1.90.04.00               597  Contratação por Tempo Determinado 1.736.00

1.736.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.1.90.13.00               598  Obrigações Patronais 356.00

356.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.94.00               625  Indenizações e Restituições Trabalhistas 666.00

666.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2055                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS  E

          3.1.90.16.00               627  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 260.00

260.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.94.00               628  Indenizações e Restituições Trabalhistas 277.00

277.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 257.395.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2041                        MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR DO ENSINO FU

          3.1.90.04.00               288  Contratação por Tempo Determinado 27.990.00

27.990.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               294  Material de Consumo 22.983.00

22.983.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.1012                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANEN



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00583   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          4.4.90.52.00               300  Equipamento e Material Permanente 861.00

861.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2050                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DO

          3.1.90.04.00               344  Contratação por Tempo Determinado 16.900.00

16.900.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               345  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 44.875.69

44.875.691.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2120                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO

          3.1.90.04.00               372  Contratação por Tempo Determinado 72.602.00

72.602.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.2704                             Educação Complementar - EJA

  12.366.2704.2047                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.04.00               379  Contratação por Tempo Determinado 5.771.31

5.771.311.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               380  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366.2704.2122                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.11.00               383  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000.00

35.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

          3.1.90.13.00               384  Obrigações Patronais 1.198.00

1.198.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2057                        REMUNERAÇÃO DOS DEMAIS PROFISSIONAIS DA

          3.1.90.11.00               386  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.500.00

14.500.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.13.00               387  Obrigações Patronais 5.000.00

5.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.367.2705.2123                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUÇÃO

          3.1.90.04.00               388  Contratação por Tempo Determinado 2.622.00

2.622.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIP DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.07.02                                  FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL-REC.FMAS/FEAS

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.30.00               580  Material de Consumo 290.05

290.051.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.32.00               581  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 356.00

356.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00583   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.39.00               582  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 400.00

400.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.244.0802.1043                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               587  Equipamento e Material Permanente 956.00

956.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade	

  08.122.0802.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.48.00               631  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 89.95

89.951.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL: 257.395.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 1 DE  OUTUBRO  DE 2022


		2022-11-25T11:02:54-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




